
1 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA NĂENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

  HOTĂRÂRE 
privind rectificarea  a I – a a bugetului local  

și a listei de investiții pentru anul 2023 
 
 Consiliul local al comunei Năeni, Judeţul Buzău 
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Năeni, înregistrat la nr. 
968/24.05.2023 

- raportul compartimentului economic din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat la nr. 936/ 17.05.2023; 

- raportul de avizare a Comisiei de specialitate a Consiliului local, înregistrat la nr. 
988/29.05.2023;  

- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 34/2023 privind unele măsuri de 
reducere a cheltuielilor bugetare pentru anul 2023;  

- prevederile art. 39, alin. 2 din Legea nr. 273/2006 a finantelor publice, 
actualizata; 

- prevederile Legii nr. 368/2022 privind bugetul de stat pentru anul 2023; 
- prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 
In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.(a), art. 139 alin. (3) lit.(i), art. 196 

alin.(1) lit.(a) si art.197 alin.(1) si (2) din O.U.G. nr. 57/2019 – Codul administrativ, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 Pe data prezentei se aprobă rectificarea a I-a a bugetului local inițial și a 

listei de investiții pentru anul 2023, astfel:  
 
- venituri totale – 3.522.000 lei 

 venituri proprii – 401.000 lei 
 estimare cote defalcate din impozitul pe venit – 457.000 lei 



2 

 

 cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetului local – 321.000 lei 

 sume repartizate din fondul la dispozitia consiliului judetean 
– 400.000 lei 

 sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunei – 701.000 lei 

 sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetului local – 
722.000 lei 

 subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea 
locuinței și a suplimentului pentru energie – 30.000 lei 

 subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii – 
67.000 lei 

 subventii din sume obtinute in urma scoaterii la licitatie a 
certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera pentru 
finantarea proiectelor de investitii – 363.000 lei 

 sume alocate din bugetul ANCPI  pentru finantarea lucrarilor 
de inregistrare sistematica din cadrul Programului National 
de cadastru si carte funciara – 60.000 lei 
 

- cheltuieli totale – 3.522.000 lei 
 administraţie locală – 1.296.000 lei 

– cheltuieli de personal – 880.000 lei 
– cheltuieli bunuri si servicii – 331.000 lei 
– asociatii si fundatii – 85.000 lei 

 învăţământ – 769.000 lei 
– cheltuieli bunuri si servicii – 173.000 lei 
– asistenta sociala – 31.000 lei 
– burse – 315.000 lei 
– cheltuieli de investiții – 250.000 lei 

 sănătate – 67.000 lei 
– cheltuieli de personal –67.000 lei 

 cultură –51.000 lei 
– cheltuieli de personal – 46.000 lei 
– cheltuieli bunuri si servicii - 5.000 lei 

 asistenţă socială – 273.000 lei 
– indemnizații însoțitori – 233.000 lei 
– ajutor pentru încălzirea locuinței și suplimentului 

pentru energie – 30.000 lei 
– ajutoare de urgență – 10.000 lei 

 dezvoltare publică locală – 816.000 lei 
– cheltuieli de personal – 90.000 lei 
– cheltuieli bunuri și servicii – 260.000 lei 
– modernizare iluminat public – 466.000 lei 



3 

 

 drumuri și poduri – 250.000 lei 
– reparatii curente + SF – 250.000  lei 

 
Buget inițial sursa F – Serviciul de Salubrizare 
 

o venituri totale – 189.800 lei 
 alte venituri din prestări de servicii și alte activități – 

189.800 lei 
 

o cheltuieli totale – 189.800 lei 
 cheltuieli de personal – 97.800 
 cheltuieli bunuri și servicii – 92.000 lei 

 
 
Art. 2 Primarul comunei împreună cu compartimentul contabilitate și 

compartimentul achiziții publice vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
Art. 3 Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre 

instituţiilor şi autorităţilor interesate și va publica pe site-ul 
www.primarianaeni.ro.  

 

Nr. 21 
NĂENI, 30 mai 2023 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
                                      BELEȚ IONEL 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL 
Jr. MIHĂILĂ DANIEL 

 
 
 
 
 

Această Hotărȃre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Naeni, cu respectarea 
prevederilor art. 139, alin. (3), lit. i), coroborat cu art. 5, lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu un număr de 11 voturi pentru, 0 abţineri și 0 voturi 
împotrivă, din numărul total de 11 consilieri în funcţie și 11 consilieri prezenţi la ședinţă. 

http://www.primarianaeni.ro/

